Nº 197, sexta-feira, 13 de outubro de 2017 33ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101300033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 2.886, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VA-
LES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial
nº 111, de 2 de abril de 2014, publicada no DOU de 03 de abril de
2014, resolve:

nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I
e artigo 10 da lei n.º 8112/90, LUCAS LIMA VERARDO, habilita-
do(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível
1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área de Melhora-
mento animal, Genética Molecular e Estatística Experimental, em vaga
decorrente de falecimento, publicada no D.O.U. de 17/02/2016,código
0266829,com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, RESOLVE:

Nº 2.888 - dispensar SEVERINO DELMAR JUNQUEIRA VILLELA
- Professor Associado, da Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, como Coordenador (A) do Programa de Mestrado em
Zootecnia do(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM ,
a partir de 13 de outubro de 2017.

Nº 2.889 - designar MÁRCIA VITÓRIA SANTOS - Professor Ad-
junto, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso
- FCC, como Coordenador (A) do Programa de Mestrado em Zo-
otecnia do (a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM,a
partir de 13 de outubro de 2017.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 21/10/2017 a 29/10/2017, de CLAUDIO TAKEO UE-
NO, e de LYSSA SETSUKO SAKANAKA, Professores de Ensino

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 23/10/2017 a 28/10/2017, de DANIELLI BATISTEL-
LA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para par-
ticipar da Conferência "Geomática Libre FOSS4G + SOTM", na
cidade de Buenos Aires, Argentina, com ônus (Processo n°
23064.014477/2017-80).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 81, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, resolve:

Nomear ISMAEL CARLOS DE ASSIS DA SILVA, CPF
053.453.511-98, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, da Assessoria de Logística Operacional
do Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda.

FÁBIO FRANCO BARBOSA FERNANDES

PORTARIA Nº 82, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria GMF Nº 393, de 14 de junho de 2009,
publicada no D.O.U de 16 de julho de 2009, resolve:

Nomear ALDAIR PEREIRA DOS SANTOS, CPF
129.040.656-10, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, da Assessoria Técnica e Administrativa
do Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda.

FÁBIO FRANCO BARBOSA FERNANDES

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIV
Em 11 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, SUBSTITUTO, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, e no uso das competências que lhe foram
delegadas pelo artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de
2016, e pelo artigo 9º da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016,
alterada pela Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o
afastamento do País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JORGE ANTÔNIO DEHER RACHID, Secretário da Receita Federal
do Brasil, no período de 16 a 21 de outubro de 2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com a finalidade
de participar da 15ª Reunião do Comitê de Especialistas Tributários
da Organização das Nações Unidas - ONU, a se realizar em Genebra,
Suíça. (Processo nº 10168.000506/2017-16).

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 955, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1º da Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de
2009, alterada pela Portaria GMF nº 100, de 28 de março de 2017,
resolve:

Nomear o Procurador Federal ROBSON CARLOS DOS
SANTOS BRAGA, matrícula SIAPE no 1091736, para exercer a
Função Comissionada de Coordenador da Subprocuradoria de Con-
tencioso Judicial da Procuradoria Federal junto à Superintendência de
Seguros Privados - SUSEP, código FCPE 101.3.

DANIEL RODRIGUES ALVES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 361, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, em virtude da delegação de competência outorgada pela Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016, e em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos da Ação Ordinária nº 0016612-14.1992.4.01.3400
e considerando o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA Nº 38/2017/COEX/PRU1R/PGU/AGU (Processo nº 10167.105484/2017-90), resolve:

Art. 1º Transpor para o cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle, com fundamento no Decreto-Lei nº 2.346, de 23 de julho de 1987, os cargos ocupados pelos servidores, na forma do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELLE DE SOUZA SANTOS CALAZANS

ANEXO I

. NOME CPF SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. ANNA DE SOUZA RODRIGUES 584.204.441-20 Técnico Federal de Finanças e Controle Analista Federal de Finanças e Controle

. CARMELIA PEREIRA BORGES NASCIMENTOS 0 3 5 . 5 6 4 . 4 11 - 8 7 Técnico Federal de Finanças e Controle Analista Federal de Finanças e Controle

. CARMEN PEDRENHO DIAS 025.517.671-15 Técnico Federal de Finanças e Controle Analista Federal de Finanças e Controle

. CLARA AGUIAR BENCHIMOL 000.384.902-34 Técnico Federal de Finanças e Controle Analista Federal de Finanças e Controle

. DAISY FONSECA DE SOUZA 086.723.868-25 Técnico Federal de Finanças e Controle Analista Federal de Finanças e Controle

. DILEA DA SILVA SIQUEIRA 102.513.401-04 Técnico Federal de Finanças e Controle Analista Federal de Finanças e Controle

. EDSON LEAL LIMA 182.800.997-00 Técnico Federal de Finanças e Controle Analista Federal de Finanças e Controle

. MARIA DA PENHA CARVALHO THOMAZ 299.679.027-87 Técnico Federal de Finanças e Controle Analista Federal de Finanças e Controle

. VERA LUCIA DE VASCONCELLOS C. MATTOS 103.329.877-87 Técnico Federal de Finanças e Controle Analista Federal de Finanças e Controle

Básico, Técnico e Tecnológico , para participar, apresentando tra-
balho, do "XI Congreso Iberoamericano de Ingeniería de Alimentos -
CIBIA 2017", na cidade de Valparaíso, Chile, com ônus limitado

(Processos n° 23064.014361/2017-41 e nº 23064.018668/2017-11).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM ALAGOAS

PORTARIA Nº 157, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA EM ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe confere o artigo 86, inciso X e XI,
da Portaria GM/MF nº 144 de 27 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2016, resolve:

1.Tornar pública a relação de aposentados e/ou pensionistas que, tendo realizado suas atualizações cadastrais, terão os pagamentos e/ou benefícios de pensão restabelecidos, nos termos do art. 12 da ON nº
1 / 2 0 1 3 - S E G E P / M P.

. CPF Nome Órgão/ SIAPE Situação

. 269.390.887-68 Afonso Celso Figueiredo 1 7 0 0 0 / 0 11 9 6 8 2 Aposentado

. 0 2 6 . 3 0 3 . 11 4 - 4 9 Francelino Rocha Silva 17000/05643899 Beneficiário de Pensão

2.O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

MARCO AURÉLIO NEIVA MARTINS

Usuario
Realce

	33 (Right3Col_ED) - 13/10/2017 do213-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-13T08:43:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial